保金额
担保类型

担保物

（如

有）

反担保情

况（如

有）

担

保

期

是否

履行

完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
30,000

报告期内担保实际发生额合计

（A2+B2+C2）
102,286.71

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
130,000

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
91,861.71

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 32.98%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 88,585

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务

担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 88,585

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任或有证据表明

有可能承担连带清偿责任的情况说明（如有）
不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

三诺生物传感股份有限公司 2021 年年度报告全文

112

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额 逾期未收回理财已计提减值金额

银行理财产品 自有资金   11,000

银行理财产品 募集资金   4,000  3,000

合计   15,000  3,000

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

三诺生物传感股份有限公司 2021 年年度报告全文

113

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 129,659,275 22.94%   -19,970,942 -19,970,942 109,688,333 19.42%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 7,931,652 1.40%   -7,931,652 -7,931,652 0 0.00%

 3、其他内资持股 120,633,223 21.34%   -11,492,090 -11,492,090 109,141,133 19.32%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 120,633,223 21.34%   -11,492,090 -11,492,090 109,141,133 19.32%

 4、外资持股 1,094,400 0.19%   -547,200 -547,200 547,200 0.10%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 1,094,400 0.19%   -547,200 -547,200 547,200 0.10%

二、无限售条件股份 435,655,459 77.06%   19,424,373 19,424,373 455,079,832 80.58%

 1、人民币普通股 435,655,459 77.06%   19,424,373 19,424,373 455,079,832 80.58%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 565,314,734 100.00%   -546,569 -546,569 564,768,165 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因发行可转换公司债券及部分限制性股票回购注销业务使得股份变动四次，股份数量

较年初减少546,569股，公司总股本由565,314,734股减少至564,768,165股。

1、2021年第二季度，公司因转股减少可转债票面金额8,800元（88张），转股数量为246股。截至2021

年6月30日，公司可转债共计转股246股，公司总股本由565,314,734股增加至565,314,980股，具体内容详见

公司于2021年7月2日发布的《关于2021年第二季度可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：2021-057）。

2、2021年8月19日，公司办理完成的部分限制性股票回购注销业务，回购注销限制性股票数量共547,200

三诺生物传感股份有限公司 2021 年年度报告全文

114

股，公司总股本由565,314,980股减少至565,314,980股，具体内容详见公司于2021年8月20日发布的《关于部

分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2021-069）。

3、2021年第三季度，公司因转股减少可转债票面金额12,700元人民币（127张），转股数量为357股。

截至2021年9月30日，公司可转债共计转股603股，公司总股本由565,314,980股增加至564,768,137股，具体

内容详见公司于2021年10月9日发布的《关于2021年第三季度可转换公司债券转股情况的公告》（公告编

号：2021-084）。

4、2021年第四季度，公司因转股减少可转债票面金额1,000元人民币（10张），转股数量为28股。截

至2021年12月31日，公司可转债共计转股631股，公司总股本由564,768,137股增加至564,768,165股，具体内

容详见公司于2022年1月5日发布的《关于2021年第四季度可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：

2022-001）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、经中国证券监督管理委员会于2020年11月9日出具的《关于同意三诺生物传感股份有限公司向不特

定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可[2020]2951号），公司于2020年12月21日向不特定对

象共发行500.00万张可转换公司债券，每张面值人民币100元，发行总额50,000.00万元，可转换公司债券已

于2021年1月12日起在深交所挂牌交易，债券简称“三诺转债”，债券代码“123090”。根据《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》及《三诺生物传感股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书》的

规定，本次发行的可转换公司债券转股的起止日期为：自可转债发行结束之日（2020年12月25日）满六个

月后的第一个交易日（2021年6月25日）起至2026年12月20日止（如遇法定节假日或休息日延至其后的第1

个工作日；顺延期间付息款项不另计息）。截至2021年12月31日，本次可转债共计转股631股。

2、2021年6月21日，公司第四届董事会第十六次会议和第四届监事会第十二次会议，审议通过《关于

调整2017年限制性股票激励计划回购价格暨回购注销部分限制性股票的议案》，因公司2020年业绩未达到

2017年限制性股票的业绩指标考核条件，同意公司回购注销1名激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票

[…]

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负

债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2021年12月31日金额：

单位：元

项目 1年以内 1到2年 2到5年 5年以上 合计

金融资产 1,546,834,682.58   1,546,834,682.58

货币资金 902,351,183.44   902,351,183.44

交易性金融资产 30,000,000.00   30,000,000.00

应收账款 209,664,837.62   209,664,837.62

应收款项融资 31,180,587.37   31,180,587.37

其他应收款 7,753,353.10   7,753,353.10

其他权益工具投资 365,884,721.05   365,884,721.05

金融负债 482,355,375.85 13,720,445.69 594,718,094.90  1,090,793,916.44

短期借款 124,909,135.51   124,909,135.51

应付账款 181,908,438.45   181,908,438.45

其他应付款 47,520,005.43   47,520,005.43

应付职工薪酬 106,704,386.84   106,704,386.84

一年内到期的非流动负债 21,313,409.62   21,313,409.62

长期借款   13,720,445.69 94,740,594.90   108,461,040.59

应付债券   499,977,500.00   499,977,500.00

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

三诺生物传感股份有限公司 2021 年年度报告全文

243

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

項目 汇率变动 2021年度 2020年度

对净利润的

影响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值5% 9,108,824.65 24,485,852.92 2,210,769.44 17,234,875.18

所有外币 对人民币贬值5% -9,108,824.65 -24,485,852.92 -2,210,769.44 -17,234,875.18

 （2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项目 利率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% -2,066,628.75 -2,066,628.75 -1,443,717.76 -1,443,717.76

浮动利率借款 减少1% 2,066,628.75 2,066,628.75 1,443,717.76 1,443,717.76

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产   30,000,000.00 30,000,000.00

1.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产   30,000,000.00 30,000,000.00

（3）衍生金融资产   30,000,000.00 30,000,000.00

（三）其他权益工具投资 46,045,696.80 272,839,024.25 47,000,000.00 365,884,721.05

三诺生物传感股份有限公司 2021 年年度报告全文

244

应收款项融资   31,180,587.37 31,180,587.37

持续以公允价值计量的资产总额 46,045,696.80 272,839,024.25 108,180,587.37 427,065,308.42

其他非流动负债  9,658,072.30  9,658,072.30

持续以公允价值计量的负债总额  9,658,072.30  9,658,072.30

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

其他权益工具投资的市价系以权益工具投资于2021 年 12 月 31 日在公开证券交易场所的收盘价确

定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

其他权益工具投资公允价值以近期成交价推算确定，其他非流动负债中套期保值利率互换合约估值技

术为现金流量折现法，输入值为远期利率。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层次公允价值计量的量化信息如下：

项目 2021-12-31公允价值 估值技术 输入值

交易性金融资产 30,000,000.00 现金流量折现法 预期收益率

应收款项融资 31,180,587.37 现金流量折现法 贴现率

其他权益工具投资 39,000,000.00 上市公司比较法 PE倍数

其他权益工具投资 8,000,000.00 上市公司比较法 PE倍数

十二、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1、（1）企业集团的构成。

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3、（1）重要的合营企业或联营企业。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：